
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti e, in particolare, il comma 181, lettera g); 

 VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante norme sulla promozione della 

cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni 

culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO  il decreto ministeriale 6 agosto 1999 n. 201, concernente i corsi ad indirizzo 

musicale nella scuola media, la riconduzione e ordinamento e l’istituzione 

classe di concorso di "strumento musicale" nella scuola media; 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente 

«Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola 

dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione»; 

VISTO  il decreto interministeriale 1° luglio 2022, n. 176 «Disciplina dei percorsi a indirizzo 

musicale delle scuole secondarie di primo grado»; 

VISTA  la nota del Ministero prot. 22536 del 5 settembre 2022, con la quale sono state 

definite le procedure per il passaggio dagli attuali corsi ad indirizzo musicale 

previsti dal Decreto Ministeriale 6 agosto 1999, n. 201 ai nuovi percorsi a 

indirizzo musicale di cui al D.I. del 1° luglio 2022, n. 176; 

VISTA  la nota di questo Ufficio prot. 9852 del 15/12/2022, relativa a «Decreto 

Interministeriale 1° luglio 2022, n. 176 - Percorsi a indirizzo musicale delle scuole 

secondarie di primo grado. Autorizzazione e adempimenti delle Istituzioni scolastiche 

statali e paritarie per l’a.s. 2023/24», con la quale sono state fornite indicazioni per 

l’applicazione delle conferme e delle nuove richieste di attivazione dei percorsi 

ad indirizzo musicale nelle scuole secondarie di primo grado; 

CONSIDERATA  la nota ministeriale prot.26952 del 12 aprile 2023, relativa alle dotazioni 

organiche del personale docente per l’anno scolastico 2023/24, la quale prevede 

che l’attivazione da parte delle scuole secondarie di primo grado di percorsi 

ordinamentali a indirizzo musicale è subordinata all’autorizzazione da parte 

degli Uffici scolastici regionali e all’assegnazione alla scuola del relativo 

organico; 

TENUTO CONTO delle note dell’Ufficio IV - A.T. di Matera prot. 1970 del 14/04/2023 e 

dell’Ufficio III - A.T. di Potenza prot.4401 del 21/04/2023, con le quali, a seguito 

di esame delle proposte avanzate dalle Istituzioni scolastiche, si esprime il 

richiesto parere relativamente alla conversione dei precedenti corsi ad indirizzo 

musicale e all’attivazione di nuovi percorsi ad indirizzo musicale;  

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 2 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 

RITENUTO   di dover autorizzare i percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di 

primo grado di cui al D.I. del 1° luglio 2022, n. 176, tenendo conto della 

dotazione organica assegnata dal Ministero per l’a.s. 2023/24, 

 
DECRETA 

 
Art.1 – A partire dall’anno scolastico 2023/24, sono autorizzati, per le province di Potenza 
e Matera, i percorsi a indirizzo musicale nelle scuole secondarie di primo grado di cui al D.I. 
del 1° luglio 2022, n. 176 come da elenco allegato, che fa parte integrante del presente 
decreto. 
 
Art.2 – L’autorizzazione potrà essere confermata o revocata in relazione all’effettiva 
attivazione, subordinata all’iscrizione degli alunni e nei limiti dell’assegnazione in organico 
dei docenti di strumento musicale disposta dagli Uffici di ambito territoriale. 
 
Art.3 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini di 
legge. 

 

LA DIRIGENTE               
 - Claudia DATENA- 

         Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle Istituzioni scolastiche della regione 

Agli A.T di Potenza e Matera                       LORO SEDI 

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca        LORO SEDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 3 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 

 

 

 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2023-04-28T06:04:03+0000
	DATENA CLAUDIA


		2023-04-28T10:24:48+0200
	protocollo




